
2023- 5- 1-0004902

fSüKjTO |02o .

M in is terio  
d e  E conom ía  
y  F in anzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 6 JUN 2023'
VISTO: el régimen de exportación de servicios a efectos del Impuesto al 
Valor Agregado, reglamentado por el artículo 34 del Decreto N° 220/998, de 
12 de agosto de 1998;

RESULTANDO: I) que los numerales 9. y 10. de la norma citada incluyen 
entre las prestaciones comprendidas en dicho régimen, a la transmisión al 
exterior de material televisivo producido en el país, y a los servicios de apoyo 
logístico a producciones cinematográficas y televisivas realizadas por 
empresas del exterior sin establecimiento permanente en nuestro país;

II) que ambas disposiciones establecen un requisito de 
exclusividad de aprovechamiento del servicio en el exterior a efectos de la 
inclusión en la nómina de exportación de servicios;

CONSIDERANDO: I) la dificultad que presenta el requisito de exclusividad, 
debido a que en la prestación de estos servicios suele haber una sucesión 
de entidades del exterior contratantes, y que a-priori puede no tenerse la 
certeza de si los mismos van a ser íntegramente aprovechados en el 
exterior;

II) que la normativa vigente asegura el ajuste en frontera 
de todos aquellos servicios audiovisuales que se consumen localmente, 
independientemente de su lugar de producción y del medio utilizado para su 
transmisión;

III) que en el caso de aquellas prestaciones excluidas 
por no cumplir el señalado requisito de exclusividad se genera un efecto 
negativo en la competitividad de las producciones nacionales respecto a las 
producciones extranjeras;

IV) que en virtud de los fundamentos señalados resulta 
conveniente adecuar las referidas disposiciones;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el inciso 
primero del artículo 5o del Título 10 del Texto Ordenado 1996;

i



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Sustitúyense los numerales 9. y 10. del artículo 34 del 
Decreto N° 220/998, de 12 de agosto de 1998, por los siguientes:

“9. La transmisión al exterior de material televisivo producido en el país, ya 
sea mediante la remisión del soporte en que el producto se haya grabado o 
mediante la subida del mismo a un satélite o por otro medio que los avances 
tecnológicos permitan, así como todos aquellos servicios que deriven de la 
misma tales como la cesión de uso o venta de espacios publicitarios y la 
edición, producción y compaginación de contenidos, siempre que el servicio 
se preste a una entidad no residente que no actúe en el país a través de un 
establecimiento permanente para su utilización total o parcial fuera del país, 
conforme al contrato respectivo. Dichos extremos deberán ser 
fehacientemente probados ajuicio de la Dirección General Impositiva.

Se consideran comprendidas en la presente disposición la edición, 
producción, traducción, compaginación y similares de señales de televisión 
compradas a entidades no residentes sin establecimiento permanente en la 
República para su posterior venta al exterior, así como la prestación de 
dichos servicios a entidades no residentes sin establecimiento permanente 
en la República, siempre que se verifique su utilización total o parcial fuera 
del país.

10. Los servicios de apoyo logístico a producciones cinematográficas y 
televisivas de entidades no residentes que no actúen en el país a través de 
un establecimiento permanente, siempre que dichos servicios sean 
aprovechados total o parcialmente en el extranjero.

Asimismo, quedan comprendidos los servicios referidos en el párrafo 
anterior, prestados a empresas residentes o no residentes que intervengan 
en coproducciones internacionales en las que participe la República Oriental 
del Uruguay. A tal efecto, el Instituto Nacional del Cine y el Audiovisual 
dependiente del Ministerio de Educación y Cultura, deberá expedir una 
constancia que certifique tal extremo.”

ARTICULO 2°.- Comuniqúese y archívese.

2

L A C A L L E  P O U  L U IS


